4158. Non sufficit igitur præsentia Parochi physica, & materialis, qualis esset Parochi amentis, dormientis, ebrii, infantis, verè, & non ex affectatione distracti, seu verè non advertentis quid à contrahentibus agatur; sed requiritur presentia moralis, & humana, quamvis coacta, involuntaria, ut casualis.

4159. Sic pariter de testibus. Unde invalidum est matrimonium, si contrahentes sint velo cooperiti, ita ut non cognoscant certò à testibus. Item si testes non intelligant idioma sponorum, quamvis per interpretem moneantur de contractu matrimonii, nisi ex actibus externis sponorum certò percipiant, eos matrimonium contrahere. Ita Clericatus, qui ritè ex Pontio addit, hoc esse periculosum, quia alter ex sponis penitentiæ affectus posset dicere, se tunc per verba de futuro, minime de presentibus contraxisse.

4160. Insupe validum est matrimonium cui Parochus vel alius Sacerdos de ejus licentia assistit contra prohibitionem Episcopi sub nullitate matrimonii facta; quæ Episcopus potest Parochum inobedientem punire, minime verò matrimonium ex capite assistentia irritare contra Decr. Trid. & Decl. S. Congr. de num. 4157. Nec potest novum impedimentum dirimens edere.

4161. Parochus potest alteri delegare, ut matrimonio assistat, sed non nisi Sacerdoti ex Trident. cit. Et hic validè assistit, etiam si per vim, metum, aut dolam licentiam obtinuerit.

4162. Hic Sacerdos delegatus potest alteri Sacerdoti subdelegare, ut assistat, si sit delegatus generaliter, puta si sit conductus à Parocho, tanquam Capellanus, ut sibi serviat in administratione Sacramentorum; quia delegatus ad universitatem causarum potest subdelegare, secus, si sit delegatus in casu speciali. Cleric. cit. ex Fagnano in cap. Quid visis, num. 32. de clandest. desponsat. Vide num. 1976.

4163. Si Parochus interim sit mortuus, aut prius beneficio, Sacerdos delegatus invalidè assistit, id fecit; quia delegatus spirat, mortuo delegante. Validè, si adhuc neciat; quia ei assistit bona fides, & titulus coloratus.

4164. Validè, et si illicitè assistit Parochus centus innotatus, aut irregularis; invalidè verò si sit hæreticus. Ratio primi (ut notat Clericatus) est, quia tale jus assistendi non est actus jurisdictionis,

sed qualitas à titulo Parochiali proveniens, adeoque per censuras non aufertur. Ratio secundi; quia per hæresim beneficia vacant, adeoque non est amplius Parochus S. Congr. apud Fagnanum in cap. Ad abolendam, num. 38. de Hæres.

4165. Peccat mortaliter, aut venialiter, juxta opinionum varietatem, Parochus, si omittat verba Ritualis: Ego conjungo vos in matrimonium, in nomine Patris, &c. sed non invalidat matrimonium; quia hæc verba non sunt de essentia; non habent enim rationem formæ, ut ex num. 395 r. sed solum declarant matrimonium legitime contractum, ut sit sensus: Ego declaro, vos contraxisse legitimum matrimonium.

4166. Ex quo inferit Tamb. lib. 8. de Matrim. tr. 6. cap. 2. §. 4. num. 5. quod si contrahentes non interrogati, ex se satis expriment consensum, possit Parochus interrogationem circa consensum omittere; quia esset superflua.

4167. Semper autem sub mortali tenetur Parochus in suo libro Parochiali, matrimonia celebrata notare.

Hæc ferè Clericatus cit. qui quatuor quæsitæ necessaria ex Tamb. proponit, & resolvit, ut sequitur.

QUÆRES I:

4168. An nomine Parochi in hac materia veniat solus Parochus; id est Sacerdos investitus beneficio?

R Esp. appellatione Parochi venire, ultra Sacerdotem in beneficio Curato deputatum, etiam Episcopum in tota Diocesi, ac ejus Vicarium Generalem, necnon Vicarium Capitularem, Sede Episcopali vacante, item Cardinalem in suo titulo; Legatum à latere in Legationibus sive Provinciis; Archiepiscopum in visitatione Diocesium, suorum Suffraganeorum, vel ubi fuit ad eum à sententia Episcopi appellatum; Summum Pontificem in toto Orbe, Sanchez, de Matr. lib. 3. disp. 7. num. 10. Pontius lib. 5. cap. 10. & Tamb. ubi supra, cap. 2. §. 5. num. 1. ubi id extendit etiam ad Abbates habentes jurisdictionem quasi Episcopalem; si tamen sint in Abbacia instituti, non autem si tantum in Commendam habeant. Diana part. 11. 3. ref. 35.

QUÆRES II:

4169. Si Parochus desisset licentiam alteri Sacerdoti, ut assisteret matrimonio, sed ipse nesciret, datam esse sibi licentiam, & nihilominus assisteret, esset matrimonium validum?

R Esp. distinguendo: vel ipse assistens miserat ad petendam licentiam, & ea obrecta, antequam sibi notificaretur, assisteret; peccaret quidem, exponendo se periculo nullitatis, & validè assisteret; quia concessio gratiæ incipit valere à puncto concessionis factæ Oratori petenti, & acceptanti. At si nullo petente, fuisset licentia data ultra pro ipsum Parochum, matrimonium esse nullum; quia cum à nullo dicta licentia sit acceptata, nullum parit effectum Castropol. dif. 2. de

Spons. p. 13. num. 6. Diana part. 1. tr. 3. ref. 3. 32. & est reus in cap. Si tibi absentia, de Prob. in 6. Tamb. d. lib. 8. tr. 6. cap. 2. §. 5. num. 7.

QUÆRES III:

4170. Quomodo cognoscatur, an quis sit de Parochia ad effectum contrahendi valide matrimonium coram proprio Parocho?

R. Esp. esse distinguenda quatuor genera habitantium. Primum est eorum, qui fixum habent domicilium per totum annum in Parochia. Secundum est illorum, qui habitant pro majori parte anni tantum, ut Scholares Patavii, vel litigantes Venetiis. Tertium illorum, qui per paucos dies occasione solatii, aut recreationis. Quartum illorum, qui vagi sunt, & nullibi morantur, ut sunt comici, & circulatores. Modò: personæ primæ & secundæ generis absque dubio contrahunt coram Parocho, in cujus Parochia morantur. Secus est de illis tertii generis, quia non dicuntur habere domicilium ibi, ubi ex itinere morantur. Personæ quarti generis censentur de Parochia, ubi se firman, quamvis citò discessuri. Barbof. in Collectam. DD. ad Concl. Trid. sess. 24. cap. 7. Tamb. d. cap. 2. §. 5. n. 10. 11. & 12. ubi tamen num. 13. advertit, non debere Parochum matrimonii vagorum assistere, nisi prius exhibeant licentiam Ordinarii, & attestacionem libertatis eorundem ad tradita per Concl. Trid. sess. 24. cap. 7. de Reform. Matrim.

QUÆRES IV:

4171. Si sponsi sint diversarum Civitatum, & faciunt mandatum protra duobus amicis in alia Civitate commorantibus, ut eorum nomine matrimonium contrahant; an Parochus Procuratorum fuerit verus Parochus, & poterit valide assistere matrimonio?

R. Esp. hunc casum non inveniri apud Doctores discussum, ut notat Tamb. d. lib. 8. tr. 6. cap. 2. §. 6. num. 23. Ubi doctè equidem sic distinguit: vel unus sponsus tantum est absens, & ejus loco deputatur Procurator; & tunc matrimonium poterit celebrari coram Parocho sponsi præsentis cum interventu Procuratoris pro sponso absente. At si ambo sponsi absint, & uterque eorum fecerit Procuratorem ad contrahendum, qui Procuratores stent in alia Civitate; Parochi illorum Procuratorum nequaquam possunt validè assistere matrimonio pro eos procuratorio nomine contrahendo, quia neuter illorum est Parochus sponso: Ideò necesse erit, ut Parochus sponso deleget facultatem Parocho Procuratorum assilendi prædicto matrimonio; quod non est neque difficile, neque grave, quia debent etiam ipsi sponsi mittere attestaciones suæ libertatis. Ita Tamb. ubi supra dicit. num. 23.

QUÆRES V:

4172. Quid dicendum de Regularibus quoad administrationem Sacramentorum?

R. Esp. Regulares, qui sine Parochi licentia presumunt Clericis, aut Laicis Sacramentum Extremae Unctionis vel Viaticum ministrare, aut Matrimonia solemniter benedicere, incurrere communicationem Papæ reservatam; ex Clericis lib. 7. tit. 7. cap. 1. Excusat autem ignorantia etiam quia censura est contra præsumentes. Vid. num. 433 1. & 3979.

Quid de Extrema Unctione, & Viatico quoad commensales, hospites, servientes, &c. quidque in extrema necessitate in articulo mortis, &c. Vide Conf. 31. Pii V. Ad immemorabilem, 13. Febr. 1567. in Bullar. Conf. 48. Pauli III. Licet debitum, 18. Octob. 1549. in Bullar. Pailier. tom. 2. q. 187. art. 1. num. 994. Pasqual. q. 404. & seq. Gabriel ad S. Vinc. d. 1. q. 2. Amandoliam, tom. 2. par. 6. sel. 2. dub. 1. Dianam, p. 2. tr. 4. q. 170. & Barb. ref. 20. num. 22. qui refert Concl. Pauli III. & Leonis IX.

Post relatos Pontifices, & Doctores, omnino prius videndos, videt potest Matthæucci in Officiali Curia, tom. 2. à pag. 263. Quoad Sacramentum Penitentia: fusè dictum est libi.

DUO TESTES

4173. Debent esse presentes, ut in num. 4158. 4159. & unum intervenit contractui, dum actu consentus præstatur, ita ut non sufficiat, si unus audiat consentum viri, alter mulieris.

4174. Una sola qualitas est necessaria in testibus, nempe usus rationis; unde qualibet persona cujuslibet conditionis, aut status, vir, mulier, cognata, infamis, excommunicata, infidelis, &c. Et cujuslibet ætatis, dummodo usum rationis habeat, est testis habilis, quoad matrimonium contrahendum; quia Trid. cit. nullum excipit per teste.

Ad testificandum autem veli nulitate matrimonii non sufficiunt, sed requiruntur testes omni exceptione majores. Cap. 1. de Consanguin.

14. RAPTUS MULIERIS

4175. Irimit matrimonium, ita ut raptor non possit raptam ducere, quamdiu manet in potestate raptoris, bene verò quando fuerit à raptore separata, & posita in locotuto, si tunc illa liberè consentiat, sed etiam tunc raptor, & omnes illi, qui consilium, auxilium, & favorem præbuerunt, sunt ipso jure excommunicati, ex Trident. sess. 24. de Reform. cap. 6. Ad raptum autem requiruntur tria, ex num. 2158.

4176. Sufficit 1. Si violentia inferatur ipsi femine in principio, licet postea copule annuat. Non sufficit autem, si in principio rapti consentiat, & postea revertens fuerit cognata; quia initium est attendendum, quo violentia inferuit. 2. Sufficit quod sit raptus femina, sive virginis, sive corrupta, sive meretricis; non sufficit, si sit viri. Ratio primi, quia Trident. respicit offensam, & impedimentum libertatis matrimonii, quod habetur etiam-

etiam si mulier inhoneſta rapiatur. Ratio secundi, quia lex est penalıs, adeoque cum loquatur de viro raptore, non debet extendi ad mulierem raptivam. Ita Fenech.

CAPUT VI.

DE DISPENSATIONIBUS.

4177. Dispensatio est juris alicujus relaxatio. Unde non potest fieri sine rationali causa.

4178. Dispensatio data sine causa à Superiore est valida, sed illicita; data verò ab inferiore in lege Superioris, est etiam invalida; ut pariter dictum est de voto. In utroque casu dispensantes peccare mortaliter, docent antiqui; venialiter moderni, apud Dianam, part. 8. tr. 3. ref. 6. Clericatus cap. 136. num. 1.

4179. Causæ, ob quas solet Pontifex in impedimentis matrimonii dispensare, sunt præcipuè septem.

Primo, Angustia loci, ob quam non invenit sibi parem, cum non sint ibi pares.

4180. Secundo, Paupertas, seu incompetencia dotis, ob quam non possit extra cognatos inveniri conjugium.

Non obstante spe futuræ successiõis ab intestato, aut legati, si non habet mulier parentes divites, qui teneantur, & cogi possint ad eam dotandam. Si mulier sit deformis, & hac de causa cum ea dote non possit nubere extra cognatos, censetur pauper, sed id debet exprimi.

4181. Tertio, Grave periculum litis, aut inimicitia.

4182. Quarto, Aetas femina excedens; puta si annum 24. excedat, ne innupta remaneat.

4183. Quinto, Conservatio familie illustris, & in Ecclesia benemerita. Nobilitas est desumenda à patre, non tantum à matre.

4184. Sexto, Timor scandalı, aut periculum infamie.

4185. Septimo, Larva elemosina.

4186. Dispensatio, si in ea taceatur verum, aut exponatur falsum, dicitur subreptitia, seu obreptitia. Et est nulla, si taceatur verum, aut exponatur falsum circa causam finalem: Non est nulla, si circa causam impulsivam. Causa finalis est illa, sine qua dispensatio non concederetur. Causa impulsiva est illa, sine qua concederetur dispensatio, sed non tam faciliter, aut prompte. Clericatus cap. 137. num. 1. cum Tamb.

4187. Subreptitia est dispensatio, & inde nulla: Primo, si fuit expositum unum impedimentum pro alio, v. gr. gradus consanguinitatis, pro gradu affinitatis, aut si sub dubio impedimentum certum.

4188. Secundo, si factus sit error ex expressione Diocesıs. Clericatus cit. num. 21. cum Tamb. contra Dianam, part. 8. tr. 3. ref. 64. & Mendo

in Epit. cit. num. 13. qui opinionem affirmativam vocat certò probabilem.

4189. Valida tamen est, & potest ab Ordinario executioni mandari. 1. Si error fuit in nomine, aut cognomine: constat tamen de veritate corporum, seu personarum. 2. Si fuit in exponendo gradu proximiori pro remotiori; scilicet, è contra: praxis tamen est in hoc secundo casu; ut littera remittantur Romam pro correctione, Clericatus, Tamb. & Mendo cit. 4190. Si orator taceat repulsam antea super eadem supplicatione sibi datam; valet dispensatio Clericatus cit. 173. n. 2. cum Diana part. 8. tr. 3. ref. 54. Tamb. cit. & Sanchez. Et quavis Tamb. cit. idem doceat, si data repulsà Superiore, fiat recursus ad inferiorem habentem facultatem dispensandi, absque eo quod, & repulsà notificetur.

Id dico verum in casibus, in quibus inferior habet à superiore concessam facultatem ordinariam, seu delegatam dispensandi; ut est in votis ex num. 1623. & 2962. minime in casibus, in quibus inferior solum eam habet ex episcopa, nimirum ex rationabiliter præsumpta voluntate Superioris; hanc autem habet Episcopus in impedimentis dirimentibus, non primam, juxta dicta num. 4229. & 4339.

4192. Qui post obtentam dispensationem ducendi Rosam consanguineam, petat dispensationem pro ducenda alia consanguinea, tenetur exponere primam dispensationem, si hæc fiat inutilis ex sola mutatione animi ipsius petentis; non tenetur verò, si per ipsum non steterit, sed prima dispensatio sit revera facta inutilis, in quantum Rosa fit mortua, facta Religiosa, aut nolit. Clericatus cit. num. 3. cum Diana part. 8. tr. 3. ref. 55.

4193. Qui dispensationem obtinuit super impedimento criminis ob uxoricidium, inde occidat secundam uxorem, ut ducat tertiam, tenetur exponere priorem dispensationem. Clericatus cit. num. 4. cum Tamb. contra Filliuc. quia difficiliter conceditur gratia, replicato delicto, quam unico; bis, quam semel.

4194. Qui obtinuit dispensationem super voto simplicis castitatis ad contrahendum, si mortua uxore, petat dispensationem in voto, non tenetur primam dispensationem exprimere; quia in hoc non adest delictum: Et prima dispensatio est expleta. Clericatus cit. num. 5. cum Tamb. Vide num. 264.

4195. Qui simul plura impedimenta habet, tutius est, ut illa simul exponat, & pro omnibus simul, & non seorsim dispensationem petat, ob rationem de num. 4193.

Quod si unum sit occultum, alterum publicum; tunc potest, & debet ad Datariam recurrere pro publico, relicto occulto, & pro occulto ad S. Penitentiarium, cui tamen significare debet impedimentum publicum, super quo Dataria dispensavit, aut est dispensatura. Clericatus cit. num. 7.